补偿义务人向上市公司补偿的金额为本次标的资产交易价格，本次交易业绩补偿

安排能够完全覆盖本次交易的全部交易对价。

（二）超额业绩奖励

盈利补偿期满后，如标的公司实现的合并报表口径下扣除非经常性损益后的

归属于母公司所有者的累积净利润数高于业绩承诺数，则超额部分的 30%用于对

以吴细兵为首的核心管理团队进行奖励，且该等超额业绩奖励不超过本次交易对

价的 20%。具体奖励人员名单及发放方案由标的公司董事会决定。

业绩奖励计算公式为：业绩奖励总金额=（承诺期累积实际净利润—承诺期

累积承诺净利润）×30%。若上述计算公式得出的业绩奖励金额数超过标的资产

最终交易价格的 20%的，则业绩奖励金额=标的资产最终交易价格×20%。

本次交易相关的超额业绩奖励奖励对象为标的公司核心管理团队成员，此部

分超额业绩奖励满足《企业会计准则 9 号—职工薪酬》的定义，属于标的公司成

本费用的一部分，因此应在业绩承诺期最后一个会计年度末预提超额业绩奖励具

体金额，计入当期管理费用，同时确认应付职工薪酬，会对标的公司的净利润及

上市公司合并净利润产生一定的影响。

八、本次交易对上市公司的影响

21

（一）对公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 571,300,000 股。本次交易拟发行

209,268,368 股购买资产，并拟向控股股东华软控股发行 165,803,108 股募集配套

资金。

八大处科技系本次重组交易对方，华软控股系本次重组募集配套资金认购

方，八大处科技为华软控股的唯一股东，且华软控股、八大处科技同受张景明先

生控制，根据《收购管理办法》，华软控股、八大处科技系一致行动人，在上市

公司中拥有的权益应当合并计算。

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金，八大处科技、华软控股将合计持

有上市公司 30.21%股份，若考虑募集配套资金，八大处科技、华软控股将合计

持有上市公司 42.43%股份，因此在本次交易中，华软控股、八大处科技认购上

市公司股份的行为，将触发华软控股、八大处科技向公司所有股东发出要约收购

的义务。此外，华软控股、八大处科技已承诺在本次交易中取得的上市公司股份，

自本次交易股份发行结束之日起 36 个月内不进行转让。

根据《证券法》、《重组管理办法》和《收购管理办法》的规定，上述情形符

合《收购管理办法》第六十三条第（三）项规定的可以免于发出要约的情形。公

司拟提请股东大会批准华软控股、八大处科技免于因本次交易收购公司股份而触

发的要约收购义务。

本次交易完成后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下：

股东名称
交易前[注 1]

交易后

（不考虑配套募集资金）

交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例

华软控股 145,233,595 25.42% 145,233,595 18.61% 311,036,703 32.87%

徐敏 17,000,000 2.98% 17,000,000 2.18% 17,000,000 1.80%

徐仁华 13,011,934 2.28% 13,011,934 1.67% 13,011,934 1.37%

北京元和盛德投

资有限责任公司
6,443,779 1.13% 6,443,779 0.83% 6,443,779 0.68%

李巧华 6,428,000 1.13% 6,428,000 0.82% 6,428,000 0.68%

白雪峰 5,264,425 0.92% 5,264,425 0.67% 5,264,425 0.56%

北京长安投资集

团有限公司
4,990,000 0.87% 4,990,000 0.64% 4,990,000 0.53%

22

股东名称
交易前[注 1]

交易后

（不考虑配套募集资金）

交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例

郁其平 4,972,000 0.87% 4,972,000 0.64% 4,972,000 0.53%

北京日新经贸发

展有限责任公司
4,426,500 0.77% 4,426,500 0.57% 4,426,500 0.47%

北京浩鸿房地产

开发有限公司
4,150,000 0.73% 4,150,000 0.53% 4,150,000 0.44%

发行前其他股东 359,379,767 62.91% 359,379,767 46.04% 359,379,767 37.97%

吴细兵 - - 82,353,944 10.55% 82,353,944 8.70%

八大处科技 - - 90,539,214 11.60% 90,539,214 9.57%

涂亚杰 - - 8,052,417 1.03% 8,052,417 0.85%

申得兴投资 - - 7,901,628 1.01% 7,901,628 0.83%

其他 22 名发行

对象[注 2]
- - 20,421,165 2.62% 20,421,165 2.16%

合计 571,300,000 100.00% 780,568,368 100.00% 946,371,476 100.00%

注 1：交易前前十大股东及其持股情况为截至 2020 年 4 月 20 日股东名册信息；

注 2：本次交易中，公司向湖商智本和金控浙商所购买的奥得赛化学股权全部以现

金对价支付，公司不向湖商智本和金控浙商发行股份。

本次交易后，上市公司的控股股东仍为华软控股，实际控制人仍为张景明，

未发生变化，吴细兵将持有上市公司 10.55%的股份（不考虑募集配套资金），为

上市公司新增 5%以上的主要股东，根据《收购管理办法》，本次交易购买资产交

易对方申得兴投资、吴加兵、吴剑锋为吴细兵一致行动人，本次交易完成后（不

考虑募集配套资金）吴细兵及其一致行动人合计持有上市公司权益为 11.90%。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

上市公司目前的化工业务主要产品为精细化工产品，化工业务子公司有着良

好的生产经营基础，本次交易拟购买的奥得赛化学主营业务与上市公司精细化工

板块具有较强的业务相关度。本次交易不仅可向上市公司注入盈利能力较强的优

质资产，而且还可将上市公司原有化工业务与标的公司进行资源整合和优势互

补，实现上市公司精细化工产品的转型升级，开发出更能适应市场需求、产品附

加值更高的新产品，盘活和提升上市公司的化工业务资产和盈利水平。

（三）本次交易对上市公司主要财务状况和盈利能力的影响

23

根据上市公司 2019 年度审计报告，以及容诚会计师出具的上市公司 2019

[…]

让。若本公司所持股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券

监管机构的监管意见进行相应调整。

（十一）关于本次交易对价股份切实用于业绩补偿的承诺

承诺人 主要内容

八大处科技、吴

细兵、涂亚杰、

申得兴投资

本人/本公司保证对价股份优先用于履行业绩补偿承诺，不通过质押股份等方式逃废补

偿义务；未来质押对价股份时，将书面告知质权人根据业绩补偿协议上述股份具有潜

在业绩承诺补偿义务情况，并在质押协议中就相关股份用于支付业绩补偿事项等与质

权人作出明确约定。

十一、上市公司的控股股东对本次交易的原则性意见

31

上市公司控股股东华软控股认为，本次重组有利于增强上市公司的持续经营

能力和盈利能力，有利于保障上市公司及广大中小股东的利益，原则性同意本次

重组。

十二、上市公司控股股东、董事、监事、高级管理人员股份减持

计划

华软控股、华软科技董事、监事、高级管理人员承诺，自上市公司通过本次

交易的首次董事会会议决议公告日起至本次交易实施完毕期间不存在减持意向

和计划，不会以任何方式减持。

十三、本次交易对中小投资者权益保护的安排

为保护投资者尤其是中小投资者的合法权益，本次交易过程中主要采取了下

述安排和措施：

（一）严格履行上市公司信息披露的义务

本公司严格按照《上市公司信息披露管理办法》、《关于规范上市公司信息披

露及相关各方行为的通知》、《重组管理办法》、《关于规范上市公司重大资产重组

若干问题的规定》等相关法律、法规的要求对本次交易方案采取严格的保密措施，

切实履行信息披露义务，公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格

产生较大影响的重大事件。

（二）严格履行相关程序

公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决和披露。本

次交易事项在提交董事会讨论前，独立董事对本次交易事项予以事前认可并发表

独立意见。

（三）网络投票安排

公司将严格按照《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规

32

定，在表决本次交易方案的股东大会中，采用现场投票和网络投票相结合的表决

方式，充分保护中小股东行使投票权的权益，同时除上市公司的董事、监事、高

级管理人员、单独或者合计持有上市公司 5%以上股份的股东以外，上市公司将

对其他股东的投票情况单独统计并予以披露。

（四）本次交易预计不会导致上市公司每股收益被摊薄

1、本次交易摊薄即期回报情况

根据上市公司的审计报告及财务报告，以及经容诚会计师出具的上市公司

《备考审阅报告》（容诚审字【2020】210Z0105 号），上市公司在本次交易前后

2019 年度的主要财务指标对比情况如下：

项  目
2019 年

实际数 备考数

归属于母公司所有者的净利润（万元） -31,400.28 -24,319.06

扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的净利润（万元）
-23,310.70 -16,969.14

基本每股收益（元/股） -0.55 -0.31

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/

股）
-0.41 -0.22

注：上述上市公司交易完成后备考财务指标的测算未考虑募集配套资金的影响。

根据上市公司财务报告、按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审阅报

告，上市公司 2019 年基本每股收益将从-0.55 元/股增加至-0.31 元/股，财务状况

和盈利能力得以增强。不存在重组摊薄当期每股收益的情况。

2、上市公司对防范本次重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

为维护上市公司和全体股东的合法权益，防范可能出现的即期收益被摊薄的

风险和增强持续回报能力，上市公司拟采取以下保障措施，增强公司持续回报能

力：

（1）加速对标的公司的整合，争取实现奥得赛化学的预期效益

本次交易完成后，上市公司将加快对标的资产的整合、管理，根据实际经营

情况对奥得赛化学在经营管理、技术研发、业务拓展等方面提供支持，充分发挥

33

注入资产的自身优势，开发出更能适应市场需求、产品附加值更高的新产品，积

极进行市场开拓，充分调动各方面资源，盘活上市公司的精细化工业务资产, 帮

助奥得赛化学实现预期效益。

（2）增强公司自身经营能力，提高竞争能力和持续盈利能力

本次交易完成后，上市公司原有精细化工业务将与标的公司进行资源整合和

优势互补，公司将凭借管理层丰富的行业经验，发挥原有业务与奥得赛化学在客

户资源、技术储备等方面的协同效应，实现上市公司精细化工产品的转型升级，

[…]

交易完成后将实现上市公司精细化工产品的转型升级，未导致上市公司主营业务

发生根本性变化，不存在《重组管理办法》第十三条（五）的情形。

综上，本次交易前后，公司控股股东均为华软控股，实际控制人均为张景明

先生，未发生变化；本次交易前 36 个月内，公司的控制权虽发生过变更，但本

次交易的相关财务指标均未达到重组上市的标准，本次交易前后上市公司主营业

务未发生根本变化。因此，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成

重组上市。

（九）本次交易不会导致上市公司不具备上市条件

本次交易前，上市公司总股本为 571,300,000 股，本次交易后，不考虑募集

配套资金，上市公司股本增加到 780,568,368 股，考虑募集配套资金，上市公司

股本增加到 946,371,476 股。本次交易完成后，社会公众股东合计持股比例将不

低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，本次交易完成后，公司仍满足《公

司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 571,300,000 股。根据本次交易方

案，本次拟发行 209,268,368 股购买资产，并拟向控股股东华软控股发行

165,803,108 股募集配套资金。

八大处科技系本次重组交易对方，华软控股系本次重组募集配套资金认购

方，八大处科技为华软控股的唯一股东，且华软控股、八大处科技同受张景明先

57

生控制，根据《收购管理办法》，华软控股、八大处科技系一致行动人，在上市

公司中拥有的权益应当合并计算。

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金，八大处科技、华软控股将合计持

有上市公司 30.21%股份，若考虑募集配套资金，八大处科技、华软控股将合计

持有上市公司 42.43%股份，因此在本次交易中，华软控股、八大处科技认购上

市公司股份的行为，将触发华软控股、八大处科技向公司所有股东发出要约收购

的义务。此外，华软控股、八大处科技已承诺在本次交易中取得的上市公司股份，

自本次交易股份发行结束之日起 36 个月内不进行转让。

根据《证券法》、《重组管理办法》和《收购管理办法》的规定，上述情形符

合《收购管理办法》第六十三条第（三）项规定的可以免于发出要约的情形。公

司拟提请股东大会批准华软控股、八大处科技免于因本次交易收购公司股份而触

发的要约收购义务。

本次交易完成后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下：

股东名称
交易前[注 1]

交易后

（不考虑配套募集资金）

交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例

华软控股 145,233,595 25.42% 145,233,595 18.61% 311,036,703 32.87%

徐敏 17,000,000 2.98% 17,000,000 2.18% 17,000,000 1.80%

徐仁华 13,011,934 2.28% 13,011,934 1.67% 13,011,934 1.37%

北京元和盛德投

资有限责任公司
6,443,779 1.13% 6,443,779 0.83% 6,443,779 0.68%

李巧华 6,428,000 1.13% 6,428,000 0.82% 6,428,000 0.68%

白雪峰 5,264,425 0.92% 5,264,425 0.67% 5,264,425 0.56%

北京长安投资集

团有限公司
4,990,000 0.87% 4,990,000 0.64% 4,990,000 0.53%

郁其平 4,972,000 0.87% 4,972,000 0.64% 4,972,000 0.53%

北京日新经贸发

展有限责任公司
4,426,500 0.77% 4,426,500 0.57% 4,426,500 0.47%

北京浩鸿房地产

开发有限公司
4,150,000 0.73% 4,150,000 0.53% 4,150,000 0.44%

发行前其他股东 359,379,767 62.91% 359,379,767 46.04% 359,379,767 37.97%

吴细兵 - - 82,353,944 10.55% 82,353,944 8.70%

八大处科技 - - 90,539,214 11.60% 90,539,214 9.57%

涂亚杰 - - 8,052,417 1.03% 8,052,417 0.85%

58

股东名称
交易前[注 1]

交易后

（不考虑配套募集资金）

交易后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例

申得兴投资 - - 7,901,628 1.01% 7,901,628 0.83%

其他 22 名发行

对象[注 2]
- - 20,421,165 2.62% 20,421,165 2.16%

合计 571,300,000 100.00% 780,568,368 100.00% 946,371,476 100.00%

注 1：交易前前十大股东及其持股情况为截至 2020 年 4 月 20 日股东名册信息；

注 2：本次交易中，公司向湖商智本和金控浙商所购买的奥得赛化学股权全部以现

金对价支付，公司不向湖商智本和金控浙商发行股份。

本次交易后，上市公司的控股股东仍为华软控股，实际控制人仍为张景明，

未发生变化，吴细兵将持有上市公司 10.55%的股份（不考虑募集配套资金），为

上市公司新增 5%以上的主要股东，根据《收购管理办法》，本次交易购买资产交

易对方申得兴投资、吴加兵、吴剑锋为吴细兵一致行动人，本次交易完成后（不

考虑募集配套资金）吴细兵及其一致行动人合计持有上市公司权益为 11.90%。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

上市公司目前的化工业务主要产品为精细化工产品，化工业务子公司有着良

好的生产经营基础，本次交易拟购买的奥得赛化学主营业务与上市公司精细化工

板块具有较强的业务相关度。本次交易不仅可向上市公司注入盈利能力较强的优

质资产，而且还可将上市公司原有化工业务与标的公司进行资源整合和优势互

补，实现上市公司精细化工产品的转型升级，开发出更能适应市场需求、产品附

加值更高的新产品，盘活和提升上市公司的化工业务资产和盈利水平。

（三）本次交易对上市公司主要财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司 2019 年度审计报告，以及容诚会计师出具的上市公司 2019